
地域子育て支援だより №3
～認可保育施設と認可外保育施設の違い～

西東京市子育て支援部 幼児教育・保育課 令和 7年 5月 発行

認可保育施設

公設公営保育所

公設民営保育所

小規模保育事業所

家庭的保育事業所

・3歳未満児対象、定員が6人以上19人以下の施設です。

・３歳児以降は、幼稚園や

認可保育所へ進級します。

・認可保育所へ進級を希望

する際は、申請が必要

です。

・入所選考の際、卒園ポイ

ントが加点されます。

・3歳未満児対象、定員が５人の家庭的な保育施設です。

市に申込みが必要です(幼児教育・保育課手続き）

国が定めた認可基準を満たしている施設です。

・保育所の施設や運営を市が行います。

・保育所の施設は市、運営は民間が行います。

私立保育所

・社会福祉法人や株式会社などが運営を行います。

料金

・認可保育施設は同一の算定方法です。

（上限は73,200円です）

・世帯の市民税の所得割額の合計で

決定します。（第2子以降の0～2歳児は

無償となります）

・3歳児クラス以上は、無償化により、

保育料は０円、給食費は実費をお支

払いいただきます。

（園による差異あり、所得等による減免あり）

10施設

2施設

31施設
（分園含む）

22施設

1施設

幼児教育・保育課に申請して、申し込みができる施設は合計66施設です。

先ずは自宅からの距離を考えて、通える保育園をピックアップしましょう。

見学等情報収集して、行きたい順番に順位をつける方法をお勧めします。

自分なりの候補園リストを作っておくとよいでしょう。

認可保育施設は、第8希望まで申請できます。

さらに地域型保育事業所については、第９・第10希望まで追加できます。

地域型保育事業所の方が第一次審査で入りやすい傾向もありますので、検討の際、候

補に入れることをお勧めしています。

西東京市子育て支援部幼児教育・保育課 ☎０４２－４６０－９８４２

就労などの教育・保育給付認定が必須となります。

認

可

保

育

所

地

域

型

保

育

事

業

所 ※合計６６施設です



下　　こまどり保育園 富　　はこべら保育園

住　　すみよし保育園 南　　向台保育園

ひ　　そよかぜ保育園(公設民営) 西　　けやき保育園

ひ　　ひばりが丘保育園 芝　　西原保育園

東　　ひがし保育園 芝　　芝久保保育園(公設民営)

中　　なかまち保育園 柳　　やぎさわ保育園

下　　みらいく保谷園 北原　田無北原保育園

下　　しもほうや保育園 田　　レイモンド田無保育園

下　　西東京ユーカリ保育園 田　　Nicot田無

住　　アスクひばりヶ丘保育園 田　　田無ひまわり保育園

ひ　　ポポラー東京ひばりが丘園 田　　ポピンズナーサリースクール西東京

谷　　谷戸のびのび保育園 向　　サムエル保育園

谷　　谷戸のびのび保育園分園 向　　サムエル保育園分園

谷　　ぽけっとランド西東京保育園 向　　アスクたなし保育園

中　　グローバルキッズ東伏見園 保　　グローバルキッズ柳沢園

泉　　和泉保育園 保　　子パンダ保育園

泉　　アスク保谷保育園 保　　ほうやちょう保育園

南　　田無すくすく保育園 芝　　きたしば保育園

南　　アスクたなし南町保育園 東伏　東伏見えにしだ保育園

緑　　西東京みどり保育園 新　　柳橋保育園

緑　　田無保育園 新　　武蔵野どろんこ保育園

新　　西東京新町雲母保育園

保　　すまいる保育室

下　　Manamana下保谷保育室 田　　ＰｏｃａＰｏｃａ保育室

田　　アルタベビー田無園

ひ北　保育室わんわん２nd 田　　小規模保育ひまわりのおうち

ひ　　ナーサリーこひつじ園 南　　Manamana南町保育室

谷　　ひばりヶ丘みさと保育園 南　　南町pocapoca保育室

谷　　みらいひばりがおか保育園 西　　たけのこ保育園

中　　ドリームキッズ中町保育園 柳　　たんぽぽ保育園柳沢駅前園

泉　　生活クラブ保育園ぽむ 芝　　HOPPA田無しょこら保育園

東　　もりのなかま保育園保谷園 芝　　HOPPA田無まかろん保育園

新　　Manamana新町保育室

芝　　たけのこ保育室

042-461-9967

042-422-9323

042-461-9100

042-421-8146

042-463-7974

042-422-4882

公立保育園

園名 電話番号 園名 電話番号

042-452-7505

042-463-3225

042-464-3822

042-421-9965

042-424-6229

042-465-0324

042-452-0611

042-462-6261

042-452-0551

042-461-9964

0422-38-4784

042-465-1340

042-462-9111

042-421-6464

042-439-6504

042-465-7182042-452-5723

042-422-7114

042-438-3681

042-468-5336

042-461-3673

私立保育園

園名 電話番号 園名 電話番号

042-439-4982

042-439-9320

042-450-1501

042-451-5505

042-439-6361

042-452-2125

042-439-5945

042-439-3490

042-450-6020

042-439-4919 042-465-4061

042-465-4061

042-467-8080

042-439-7047

042-461-4478

地域型保育事業所（小規模保育園）

園名 電話番号 園名 電話番号

042-465-1065

北　　Co-春保育園

ひ北　保育室わんわん

0422-60-2144

0422-25-0707

042-452-7908

042-460-8778

042-452-7918

042-497-5055

042-425-0788

042-454-5050

042-439-4558

042-456-1078

042-439-6265

042-452-5274

042-439-3892

042-439-4950

042-469-6376

042-497-5814

042-452-3649

042-439-8005

042-451-5615

042-421-6085

042-439-3608

042-439-3536

地域型保育事業所（家庭的保育園）

園名 電話番号

富　　わかば保育園

042-462-5426

認可保育施設



認可外保育施設

認証保育所

定期的利用保育事業所

・保護者の就労形態が多様化している中で、保護者の働き方に応じた保育の実態（保育需要）に

応えるため、児童を一定程度継続的（月単位で複数月）に保育することで、安心して子育てが

できる環境を整備することを目的とした事業です。

直接施設に申込みが必要です。

認可施設以外の保育施設のことです。さらに、①東京都や国が一定の基準を

設けて運営費に補助を行っている施設。②完全な認可外に分かれます。

ここでは①を紹介します。

企業主導型保育事業

・都が設置を認証し、市町村とともに指導する施設です。

・全施設で0歳児から保育があります。

・全施設において、13時間の開所を基本としています。

・保育所についての重要事項は、随時情報提供されています。

・情報公開によりニーズにあった保育所が選べます。

・利用者と保育所が直接利用契約できます。

・料金は上限が決まっています。
（上限：月220時間以下の利用の場合の月額は、0～2歳児は80,000円、

3～5歳児は77,000円です。）

・都独自の基準が設定され、適切な保育水準が確保されてい

ます。

・企業が従業員の子どもを預かるために設置された保育所ですが、地域

の方も利用できます。ただし、利用にあたっては保育認定の申請が

別途幼児教育・保育課に必要です。（国の基準に基づいて運営されてます。）

料金

・各施設で異なります。

・市の助成金制度の対象です。

・保育の必要性の認定をうけて

いる場合は、無償化の対象と

なる場合があります。

10施設

2施設

1施設

・認可外保育施設には、認証保育園をはじめとして、様々な種類の施設があります。

施設をご利用になりたい場合は、直接保育施設に連絡をして、利用手続きをして

ください。

・保育料やその他の経費は、各施設で決めていて、施設ごとに保育料金に違いがありま

す。詳しくは、各施設に問い合わせをして、確認してください。

西東京市近隣の認可外保育施設（認証保育所・企業主導型保育事業等）

の資料は、幼児保育・保育課にあります。必要な方はお声をおかけ

ください。

・料金は、各施設で異なります。

・市の助成金については、所得やきょうだいの有無により異なります。

窓口で確認してください。

西東京市子育て支援部幼児教育・保育課 ☎０４２－４６０－９８４２

認可外保育施設は、市外の施設でも通うことができます。



南　　共同保育所　にんじん

東　　Coco-ro保育園 西　　西東京雲母保育園

富　　アルタベビー東伏見園

田　　HOPPA　田無保育園

谷　　四つ葉保育園 南　　小峰保育室

芝　　Idumi nursery school

記号 記号

北 田

下 北原

谷 南

ひ 向

ひ北 保

栄 東伏

住 柳

中 富

東 西

泉 芝

田無町

町名

芝久保町

西原町

富士町

柳沢

東伏見

保谷町

向台町

南町

北原町

町名

泉町

東町

中町

住吉町

栄町

ひばりが丘北

ひばりが丘

谷戸町

下保谷

北町

042-452-9665

042-452-0261

柳　　京進のほいくえん
　　　HOPPA柳沢

042-460-8130

ひ　　HOPPA
　　　ひばりが丘南口保育園

042-438-2210

042-451-2645

認証保育施設

園名 電話番号 園名 電話番号

042-450-2402

042-446-7100

042-467-7151

南　　都市型保育園
　　　ポポラー東京田無園

042-497-5430

定期的利用保育事業

園名 電話番号 園名 電話番号

042-464-1659042-439-8841

042-451-9060042-438-9002

向　　HOPPA
　　　こども愛々保育園向台

谷　　ぽけっとランド
　　　ひばりヶ丘

企業主導型保育事業

園名 電話番号

認可外保育施設

町名は以下のように表記しています！

西東京市子育て支援部幼児教育・保育課 ☎０４２－４６０－９８４２


