地域子育て支援だより No.3

~認可保育施設と認可外保育施設の違い~



西東京市子育て支援部 幼児教育・保育課 令和 7年 5月 発行

認可保育施設

国が定めた認可基準を満たしている施設です。 就労などの教育・保育給付認定が必須となります。

市に申込みが必要です(幼児教育・保育課手続き)



公設公営保育所

10施設

・保育所の施設や運営を市が行います。

公設民営保育所

2施設

保育所の施設は市、運営は民間が行います。

私立保育所

31施設 (分園含む)

• 社会福祉法人や株式会社などが運営を行います。

22施設 ・3歳未満児対象、定員が6人以上19人以下の施設です。

家庭的保育事業所

小規模保育事業所

1施設

・3歳未満児対象、定員が5人の家庭的な保育施設です。

認可保育施設は同一の算定方法です。 (上限は73,200円です)

料金

- ・世帯の市民税の所得割額の合計で 決定します。(第2子以降のO~2歳児は 無償となります)
- ・3歳児クラス以上は、無償化により、 保育料は〇円、給食費は実費をお支 払いいただきます。

(園による差異あり、所得等による減免あり)

- 3歳児以降は、幼稚園や 認可保育所へ進級します。
- ・ 認可保育所へ進級を希望 する際は、申請が必要 です。
- 入所選考の際、卒園ポイ ントが加点されます。

※合計66施設です



幼児教育・保育課に申請して、申し込みができる施設は合計66施設です。 先ずは自宅からの距離を考えて、通える保育園をピックアップしましょう。 見学等情報収集して、行きたい順番に順位をつける方法をお勧めします。 自分なりの候補園リストを作っておくとよいでしょう。 認可保育施設は、第8希望まで申請できます。 さらに地域型保育事業所については、第9・第10希望まで追加できます。

地域型保育事業所の方が第一次審査で入りやすい傾向もありますので、検討の際、候 補に入れることをお勧めしています。

地 域 型 保 業 Ρfi

認

可

保

育

所

認可保育施設



	公立保育園				
	園名	電話番号	園名		電話番号
下	こまどり保育園	042-422-9323		はこべら保育園	042-463-3225
住	すみよし保育園	042-421-8146	南	向台保育園	042-461-9967
\mathcal{O}	そよかぜ保育園公設民営	042-452-7505	西	けやき保育園	042-464-3822
ひ	ひばりが丘保育園	042-424-6229	芝	西原保育園	042-461-9100
東	ひがし保育園	042-421-9965	芝	芝久保保育園(公設民営)	042-463-7974
中	なかまち保育園	042-422-4882	柳	やぎさわ保育園	042-465-0324
	私立保育園				
	園名	電話番号		園名	電話番号
下	みらいく保谷園	042-439-3490	北原	田無北原保育園	042-467-8080
下	しもほうや保育園	042-421-6464	\Box	レイモンド田無保育園	042-451-5505
下	西東京ユーカリ保育園	042-439-6504	\blacksquare	Nicot田無	042-452-2125
住	アスクひばりヶ丘保育園	042-439-7047	\blacksquare	田無ひまわり保育園	042-452-0551
\mathcal{O}	ポポラー東京ひばりが丘園	042-450-6020	\blacksquare	ポピンズナーサリースクール西東京	042-439-5945
谷	谷戸のびのび保育園	042-439-4919	白	サムエル保育園	042-465-4061
谷	谷戸のびのび保育園分園	042-439-4982	白	サムエル保育園分園	042-465-4061
谷	ぽけっとランド西東京保育園	042-439-6361	白	アスクたなし保育園	042-450-1501
中	グローバルキッズ東伏見園	042-439-9320	保	グローバルキッズ柳沢園	042-462-9111
泉	和泉保育園	042-422-7114	保	子パンダ保育園	042-468-5336
泉	アスク保谷保育園	042-438-3681	保	ほうやちょう保育園	042-465-1340
南	田無すくすく保育園	042-452-5723	芝	きたしば保育園	042-465-7182
南	アスクたなし南町保育園	042-452-0611	東伏	東伏見えにしだ保育園	042-461-9964
緑	西東京みどり保育園	042-462-6261	新	柳橋保育園	042-461-3673
緑	田無保育園	042-461-4478	新	武蔵野どろんこ保育園	0422-38-4784
			新	西東京新町雲母保育園	0422-60-2144

	地域型保育事業所(小規模保育園)				
	園名	電話番号		園名	電話番号
北	Co-春保育園	042-439-4950	保	すまいる保育室	042-497-5055
下	Manamana下保谷保育室	042-456-1078	\blacksquare	PocaPoca保育室	042-469-6376
ひ北	保育室わんわん	042-439-4558	\blacksquare	アルタベビー田無園	042-497-5814
ひ北	保育室わんわん2nd	042-439-6265	\blacksquare	小規模保育ひまわりのおうち	042-465-1065
ひ	ナーサリーこひつじ園	042-421-6085	南	Manamana南町保育室	042-452-3649
谷	ひばりヶ丘みさと保育園	042-439-3608	南	南町pocapoca保育室	042-460-8778
谷	みらいひばりがおか保育園	042-439-3536	西	たけのこ保育園	042-451-5615
中	ドリームキッズ中町保育園	042-439-8005	柳	たんぽぽ保育園柳沢駅前園	042-452-5274
泉	生活クラブ保育園ぽむ	042-425-0788	芝	HOPPA田無しょこら保育園	042-452-7908
東	もりのなかま保育園保谷園	042-439-3892	芝	HOPPA田無まかろん保育園	042-452-7918
	わかば保育園	042-454-5050	新	Manamana新町保育室	0422-25-0707
地域型保育事業所(家庭的保育園)					
	園名	電話番号			
芝	たけのこ保育室	042-462-5426			

認可外保育施設

<u>認可施設以外の保育施設のことです。さらに、①東京都や国が一定の基準を設けて運営費に補助を行っている施設。②完全な認可外に分かれます。</u> ここでは①を紹介します。

直接施設に申込みが必要です。

認証保育所

10施設

- 都が設置を認証し、市町村とともに指導する施設です。
- 全施設でO歳児から保育があります。
- ・全施設において、13時間の開所を基本としています。
- 保育所についての重要事項は、随時情報提供されています。
- 情報公開によりニーズにあった保育所が選べます。
- ・ 利用者と保育所が直接利用契約できます。
- ・料金は上限が決まっています。
- (上限:月220時間以下の利用の場合の月額は、0~2歳児は80,000円、3~5歳児は77,000円です。)
- 都独自の基準が設定され、適切な保育水準が確保されています。

料金

- 各施設で異なります。
- 市の助成金制度の対象です。
- ・保育の必要性の認定をうけて いる場合は、無償化の対象と なる場合があります。



定期的利用保育事業所

2施設

・保護者の就労形態が多様化している中で、保護者の働き方に応じた保育の実態(保育需要)に 応えるため、児童を一定程度継続的(月単位で複数月)に保育することで、安心して子育てが できる環境を整備することを目的とした事業です。

企業主導型保育事業

1施設

・企業が従業員の子どもを預かるために設置された保育所ですが、地域 の方も利用できます。ただし、利用にあたっては保育認定の申請が 別途幼児教育・保育課に必要です。(国の基準に基づいて運営されてます。)



- 認可外保育施設には、認証保育園をはじめとして、様々な種類の施設があります。 施設をご利用になりたい場合は、直接保育施設に連絡をして、利用手続きをして ください。
- 保育料やその他の経費は、各施設で決めていて、施設ごとに保育料金に違いがあります。詳しくは、各施設に問い合わせをして、確認してください。

認可外保育施設は、市外の施設でも通うことができます。

西東京市近隣の認可外保育施設(認証保育所・企業主導型保育事業等)の資料は、幼児保育・保育課にあります。必要な方はお声をおかけください。

- ・料金は、各施設で異なります。
- ・市の助成金については、所得やきょうだいの有無により異なります。窓口で確認してください。





認可外保育施設



	認証保育施設				
園名		電話番号	園名電話番号		
ひ	HOPPA ひばりが丘南口保育園	042-438-2210	南 共同保育所 にんじん 042-467-7151		
谷	ぽけっとランド ひばりヶ丘	042-438-9002	南 都市型保育園 042-451-9060 ポポラー東京田無園		
東	Coco-ro保育園	042-446-7100	西 西東京雲母保育園 042-452-0261		
	アルタベビー東伏見園	042-450-2402	向 HOPPA こども愛々保育園向台 042-452-9665		
⊞	HOPPA 田無保育園	042-451-2645	柳 京進のほいくえん HOPPA柳沢 042-460-8130		

	定期的利用保育事業				
	園名	電話番号	園名	電話番号	
谷	四つ葉保育園	042-439-8841	南 小峰保育室	042-464-1659	

		企業主導
	園名	電話番号
芝	Idumi nursery school	042-497-5430

町名は以下のように表記しています!



記号	町名	記号	町名
北	北町	⊞	田無町
下	下保谷	北原	北原町
谷	谷戸町	南	南町
ひ	ひばりが丘	Ó	向台町
ひ北	ひばりが丘北	保	保谷町
栄	栄町	東伏	東伏見
住	住吉町	柳	柳沢
ф	中町	[OB]	富士町
東	東町	西	西原町
泉	泉町	芝	芝久保町

